ESTADO DA BAHIA

Câmara Municipal de Carinhanha

GAB. Nº. 11 DO VER. LUAN DO POVO

Pça. Deputado Henrique Brito, 01 – Carinhanha – BA, FONE: (77) 3485-2056 – CEP: 46.445-000
CNPJ: 13.650.494/0001-00

INDICAÇÃO Nº.: 002/2025

O vereador LUAN LEITE DE BRITO com assento nesta Egrégia Casa
Legislativa, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 88, inciso XI, do Regimento
Interno, INDICA a Chefe do Poder Executivo Municipal, a Exmª. Sra. FRANCISCA
ALVES RIBEIRO, a necessidade de A LIMPEZA DO POÇO ARTESIANO DA
COMUNIDADE DE AMARGOSA, neste município de Carinhanha – Bahia.

JUSTIFICATIVA

Moradores da localidade têm relatado dificuldades no abastecimento e

alteração nas características da água, o que evidencia a urgente necessidade de

uma limpeza técnica e adequada. Essa medida não apenas garantirá a melhoria da

qualidade da água, mas também aumentará a vida útil do equipamento e

proporcionará maior segurança sanitária à população.

É dever do Poder Público assegurar condições dignas de acesso à água

para todos os munícipes, especialmente nas comunidades rurais, que muitas vezes

enfrentam maiores dificuldades em infraestrutura. A limpeza do poço artesiano de

Amargosa é uma demanda legítima da população local e deve ser atendida com a

máxima urgência.

 Por essa razão solicito a Exmª. Srª. Prefeita Municipal para tomar

providências neste sentido.

Sala das Sessões, em 07 de abril de 2025

____________________________________________

LUAN LEITE DE BRITO

Vereador